[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Третий созыв

Пятьдесят третье заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.09.2008г. №  193
              г.Троицк
Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий  главы города Троицка

На основании Закона Челябинской области от 27 марта 2008г. N 245-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»,
Собрание депутатов города Троицка Решает:

1. Утвердить Положение о гарантиях осуществления полномочий  главы города Троицка (приложение).

2. Считать утратившими силу:

· решение Собрания депутатов города Троицка от 21.12.2005 года №198 «Об утверждении Положения о статусе главы города и иных выборных должностных лиц местного самоуправления в городе Троицке»;

· решение Собрания депутатов города Троицка от 10.07.2006 года №103 «О внесении  изменений в решение Собрания депутатов города Троицка от 21.12.2005 года №198 «Об утверждении Положения о статусе главы города и иных выборных должностных лиц местного самоуправления города Троицка».

3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по мандатам, регламенту, депутатской этике и связям с общественностью (Бурлако В.А.)

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава города Троицка

М.И. Синеок

Приложение

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 17.09.2008г. № 193

Положение

о гарантиях осуществления полномочий  главы города Троицка
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение определяет гарантии осуществления полномочий главы города на территории города Троицка Челябинской области в соответствии с федеральными законами,  законом Челябинской области и Уставом города Троицка.
2. Гарантии осуществления полномочий главы города, установленные Уставом города и настоящим Положением, являются расходными обязательствами муниципального образования город Троицк и предоставляются за счет средств городского бюджета.

3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий главы города, производится за счет средств городского бюджета, предусматриваемых решением Собрания депутатов города Троицка о бюджете города на очередной финансовый год на содержание органов местного самоуправления.
Глава II. ГАРАНТИИ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ
ГЛАВЫ ГОРОДА ТРОИЦКА
4. Размер денежного вознаграждения и возмещения расходов, связанных с деятельностью главы города, определяются Собранием депутатов города Троицка.
5.
Глава города подлежит страхованию за счет средств городского бюджета на случаи:

1)
гибели (смерти), если гибель (смерть) наступила вследствие телесных повреждений или иного причинения вреда здоровью в связи с осуществлением полномочий главы города;
2)
причинения увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату трудоспособности, в связи с осуществлением полномочий главы города.
6. Страховая сумма устанавливается в размере 2-х миллионов рублей.

7. В случае причинения главе города увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату трудоспособности, в связи с осуществлением полномочий главы города за счет средств городского бюджета ему ежемесячно выплачивается компенсация в размере разницы между среднемесячной заработной платой на день выплаты компенсации и назначенной пенсией без зачета выплат страховых сумм по страхованию, установленному пунктом 6 настоящего Положения.

8. Главе города за счет средств городского бюджета выплачивается назначенная ему заработная плата (с учетом индексации) до устройства на новое место работы (службы), но не более трех месяцев после освобождения его от должности в случаях:
1)
истечения срока полномочий и не избрания на должность на новый срок полномочий;

2)  прекращения полномочий органа местного самоуправления;
3)  преобразования муниципального образования;
4) отставки по собственному желанию, если глава города осуществлял полномочия не менее одного года.

9.
Гражданин Российской Федерации, осуществлявший полномочия главы города, имеет право на выплачиваемую за счет средств городского бюджета ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

Ежемесячная доплата к трудовой пенсии устанавливается в таком размере, чтобы сумма трудовой пенсии (базовой и страховой частей) и доплаты к ней составляла при исполнении лицом, указанным в абзаце первом настоящей части, полномочий выборного должностного лица местного самоуправления в течение одного полного срока полномочий - 55 процентов, двух и более сроков полномочий - 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения по замещаемой должности на момент увольнения с должности.

Размер ежемесячного денежного вознаграждения для исчисления доплаты к трудовой пенсии не должен превышать 2,3 должностного оклада по замещаемой должности на момент увольнения с должности.

10. Положения, изложенные в  пункте 9  настоящего Положения, не действуют в случаях:

1) отзыва главы города избирателями;

2) вступления в отношении главы города в законную силу обвинительного приговора суда;

3) отрешения от должности в порядке и по основаниям, установленным федеральным законом.

11. Условия, порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии устанавливаются отдельным Положением, утвержденным решением Собрания депутатов города Троицка.

12. Главе города предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 45 календарных дней.

13. Глава города по вопросам, связанным с осуществлением полномочий выборного должностного лица местного самоуправления, на территории муниципального образования пользуется правом на безотлагательный прием должностными лицами органов местного самоуправления и органов государственной власти.

14. Глава города обеспечивается документами, принятыми органами и должностными лицами местного самоуправления, информационными и справочными материалами.

15. Глава города имеет преимущественное право выступать по вопросам, связанным с осуществлением полномочий в средствах массовой информации, финансируемых (полностью или частично) из городского бюджета.

Порядок размещения материалов в средствах массовой информации устанавливается муниципальным правовым актом.

16. Главе города за счет средств местного бюджета в полном объеме возмещаются расходы на проезд на всех видах пассажирского транспорта (за исключением такси) на территории муниципального образования, расходы, связанные с использованием средств связи, иные расходы, связанные с осуществлением полномочий главы города
 Размер и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением полномочий главы города устанавливаются муниципальными правовыми актами.
_1117865226.bin